PERE^ETUUM •,*
|
Sacrosanta Romana ecclesia cui licet immeriti

disponente domino deseruimus: nberiorem seniper gratiam est

solita personis illis impendere: quas malori honestate
|

preditas,

et puriorj circa se nouit deuotione seruentes. Dignum est siquidem

et omni consonum rationi, ut cum ipsa ecclesia caput sit omnium
et

I

magistra. et sicut mater singulorum dignitatibus prouideat et

disponat: filios illos maiorj gratia foueat. qui prò suarum uirtutum

munere: sinceriori merentur
]

ab ea caritate louerj. Quantum
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autem sit Raueiinas ecclesia cui tu frater Archiepiscope disponente

domino presides inter alias ee Uesias Celebris et sollempnis. ex eo
|

liquido deprehenditur. quod ad ipsam regendam beatus uiartir

Apollinaris ab apostolorum principe destinatur. ob cuius reueren-

tiam et intuitum processu temporis
|

ab apostolica sede nonnullis

est dignitatibus decorata. Nos itaqtie ob reuerentiam predicti

martiris. et consideratione honestatis et litterature quibus es
|
de

dono celestis gratie preditus. nec non etiam deuotionis optentu

quain circa Romanam ecclesiani exibes: uolentes quod a patribus

et predecessoribus nostris
|
prouida noscitur deliberatione statutum.

futuris temporibus inuiolabiliter obseruarj: consuetudinem illam:

quam in portando cruce et tintinnabulo. tam predecessore?
|
tui

quam tu ipse us[que ad nostra] tempora seruauistis. presentis scripti

priuilegio confirmamus. Adicientes quoque statuimus [ut] quocumque

tu et successojres tui 1 iueritis excepta urbe et tri|bus miliarijs

prope. et tribus etiam miliarijs a loco ubi Romanus pontifex

[fuerit crucem et tintinna]bulum sine
i
contra[dictione quali bet

de sedis apostolice| licentia deferatis. et signare ac signando bene-

dicere: ubicumque cum [insignibus predictis fueritis si]ne super-

cillij
1

[uel usurpationis nota possitis. Ad hoc consue]tudinem quam

in dandis mitris Archidiacono et quibusdam alijs [fratribus suis

predecessores tui et tu] ipse
]

[hactenus habuistis auctoritate apo-

sto]lica confirmantes: ut de gratie nostre plenitudine merito [gau-

dere possitis tam tibi quam tuis successoribus
\
indulgemus ut pre-

positum et primieerium ecclesie tue] qui prò tempore fuerint: et

duos alios de [cantoribus et abbates etiam rauennatensis arcbie-

piscopatus usu mitre de nostra licentia decorandi facultatem] libe-

ram habeatis. ut domo domini amplius per uestram [prudentiam

decorata tollatur abbatibus] materia
1
dissenfsionis et scandali

- - - iiiagis] ac magis. in uestra deuotione feruescant Deceriiimus

Rauennati
|
ecclesie super bis

eam aliquatenus perturbare, quominus eis -----------
libere

\
uti ualeat ...um ecclesiastica secularis

uè persona, liuius scripti nostrj paginam - — ____- uenire

tentauerit: | secundo tertio suum congrua satisfactione

correxerit: potestatis honorisque sui - - - — se diuino

iudicio 1
existere. de perp[etuo cognoscat. et a sacratis-

simo corpore ac sanguine dej et domini redemptoris nostri

fìat, atque in extrenio |
examine districte ultioni subiaceat.

Cunctis autem dignitates illas seruantibus. sii pax domini nostrj
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iehsu xpisti. Qnatenus et hic fructum bone
|
actionis perei piant. et

apud districtmn iudicem premia eterne pacis inueniant. AMEN.
amen. AMEN','

Ego Lucius catolice ecclesie episcopus ff

>J< Ego Theodinus (^) Portuensis et sancte Rufine sedis episcopus fF*,*

C)

>5< Ego Theobaldus Hostiensis et velletrensis Episcopus ff',"

^ Ego lohannes presbiter cardinalis. Titulo. Sancti Marcj. ff*,*

>J< Ego Laborans presbiter cardinalis. s. Marie transtiberi. titulo

Calixtj ff-,-

)^ Ego Pandulfus (^) Presbiter cardinalis tituto basilice XII. Apo-

stolorum ff*,-

)^ Ego Arditio diaconus cardinalis sancti Theodorj. ff-,-

>5< Ego Gratianus sanctorum Cosma et Damianj diaconus Cardi-

nalis ff-,-

>^ Ego Soffredus sancto Marie in uia lata diaconus Cardinalis. ff.

)^ Ego Albinus sancte Marie noue diaconus Cardinalis. ff-,'

Dat. Verone per Manum Hugonis sancte Romane ecclesie No-
tai'ij. kalendas. Augusti. Indictioné secunda. Incarnationis dominice.

Anno. M.C.LXXX.IIIJ. Pontiflcatus nero Domini LUCIJ. pape IIJ.

Anno tertio-,*

(») Theod.

(^) Linea vuota.

(3) Pand

•25
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URBANO III

(25 novembre 1185 - 20 ottobre 1187)

II

Urbano HI autorizza V arcivescovo Gerardo di Ravenna a

vendere alcune possessioni poco produttive della sua

Chiesa situate in Fola e in altri luoghi a condizione

che il danaro ricevuto sia convertito in vantaggio dello,

medesima Chiesa.

Originale — Segnatura F. 2171 — Restano i 4 fori senza la bolla —
Inchiostro giallo-pallido — Leggermente corroso in varii punti —
Dim. 0,15 X 0, 18.

Rossi, Historiar. Ravennatum libri decem, Venezia, 1589, a pp. 357-358,

ne dà il sunto e la motivazione. Iaffè-Loewenfeld, 15580.

a. 1186 aprile 8

URBANUS episcopus seruus seruorum dej. Venerabilj fratri.

Gerardo Raccennati Archiepiscopo. Salntem . et
]
apostolicani bene-

dictionem. Cum commisse tibi ecclesie faciente deo multa per stu-

dium tuum peruenerint
|
incrementa . et non minus usque modo

prodesse curaueris quam preesse . sine dubitatione tejnemus .

quod utiliter ej prouidere debeas in futurum. Ideoque postulatio-

nibus tuis tanto
|
facilius prebemus assensum . quanto de prudentia

tua fiduciani concepì mus meliorem.
|
Eapropter ut possessiones ma-

xime longe positas . et minus utiles sicut que sunt in
|
Fola (^) . et

in quibusdam locis aliis cum tractatu clerj tuj . uel maioris partis

sanijoris consilij alienes. Sic tamen ut ecclesie meliora pro-

spicias , et pecuniam quam ac|ceperis . in eiusdem ecclesie utilitatem

con[uer]tas . ad exemplar felicis recordationis \
Lucij . pape . prede-

cessoris nostri , (^) liberam tibi concedimus auctoritate apostolica

faculta|tem. Dat. Verone, vj . idus.Aprilis. (^)

(^) La chiesa di Ravenna possedette beni nell' Istria fino dal tempo

dell' arcivescovo Massimiano (546-556). Cf. Agnello, iifter Pow-

tificalis, ed. Holder-Egger, p. 329, n. 74.

(*>) La bolla di Lucio III (1181-1185) qui accennata è ora perduta.

(^) Manca per regola di cancelleria V anno del pontificato.
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INNOCENZO m
(8 gennaio 1198 16 luglio 1216)

III

Innocenzo III scrive al vescovo di Castello che decida la

lite insorta tra V Arcivescovo di Ravenna e il conte

Engilperto e i figli Olderico di Pota sopra certi beni

della Chiesa ravennate nel territorio polese.

Segnatura M • 5609 — Copia — Discreto stato di conservazione.

a. 1199 aprile 5

Innocentius episcopus seruus seruorum dei uenerabili fratri

Castellano episcopo (^) de ueiiecia salutem et apostolicam benedi-

ctioneni . ex parte nenerabilis fratris nostri rauennatis archiepi-

scopi fuit propositum corani nobis quod cum causa que uertebatur

inter ipsum ex una parte et nobiles uiros comitem (') engilpertum

et filios olderici de pola ex altera . super quibusdam possessio-

nibus in polano territorio constitutis . quas dicti nobiles pretato

archiepiscopo per uiolenciam aufferre dicuntur: a bone memorie.

C . C') papa . predecessore nostro primo fuit uenerabili fratri nostro

torcellano episcopo: et postmodum episcopo concordiensi com-

missa', nonduin fnit in ea processuni'. propter (^) predictus archie-

piscopus suam iusticiam non potuit obtinere . nolentes igitur eun-

dem archiepiscopum nlterius suo iure priuari . frateriiitati tue per

apostolica scripta mandamus'. quatinus si res ita se habet partibus

ad tuam presenciam conuocatis: audias que duxerint cum certa

racione mutua proponenda: et causam (^) causam ipsam appella-

tione remota iusticia mediante decidas . nullis litteris ueritati et

iusticie preiudicantibus si que apparuerint a sede apostolica impe-

lirate . data lateraui nonas apriles pontificatus nostri anno secundo.

Ego ualerianus presbiter castellane ecclesie canonicus et no-

tarius conpleui et roboraui .
,

(*) còmitt, C.

(^) forse r originale portava : guapropter o eaproiìter.

{}) causam, cancellato.
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Ego Gerardus dei gratia rauenne tabellio uidique (') ut uidi

et legi in quadam cartula in qua continebatur esse conpletain

conpletam C^) et roboratani per manum ualeriani presbiteri castel-

lane ecclesie et notarli ita in hac carta subscripsi bona fide sine

fraude . (°)

(*) Si chiamava Marco. Cf. Gams, Series Episcoporum^ Ratisbona 1873,

p. 782.

(b) Celestino III (1191-1198)

(e) Risulta dagl' indici Ginanni dell' Archivio Arcivescovile che Gerardo

esercitò il notariato dal 1180 al 1220, onde la nostra copia deve

essere stata scritta nel primo ventennio del secolo decimoterzo.

IV

Innocenzo IH conferma ad Alberto Arcivescovo di Ravenna

la sentenza di Lucio III, colla quale si obbligavano i

monasteri di Bologna, eccettuati quelli di S. Bartolomeo

e di S. Damiano, a pagare le procurazioni agli Aj^ci-

vcscovi ravennati.

Originale — Segn. I • 4585 — Bolla d' Innocenzo III con filo di seta

rosso-gialla — Bene conservato — Scritto con inchiostro giallo-

pallido — Dim. 0,59 X 0,50.

a. 1203 aprile 24

INNOCENTIUS episcopus seruus seruorum dei , Venerabili

fratrj Alberto Rauennati Archiepiscopo . Salutem et apostolicam

benedictionein . Vidimus scriptum autenticum felicis recordationis

I

URBANI . pape . predecessoris nostri et ex tenore illus intel-

leximus euidenter . quod cum Inter bone memorie , G . (*) Rauen-

natem Archiepiscopum (^) predecessorem tuum . et Monasteria
|

Bononiensia tam Monachorum quam Monialium exceptis Sancti

Bartholomei et sancti Damiani que contra ipsum querelam minime

referebant (^) . super procuratioiiibus quas
|

petebat ab eis tempore

(*) uidique, cancellato.

(^) cosi la C.

(^) su rasura.
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pie memorie LUCIJ . pape . nostri predecessoris C") controuersia

fuisset diutius agitata . predicta Monasteria (') de communi fratrum

Consilio con|dempnauit . ad procurationes secunduin facultates

eorum eidem predecessorj tuo eiusque successoribus exhibendas.